ДОГОВОР № ___
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Кемерово								«______» __________________  2025    г

[bookmark: _Hlk115713423][bookmark: _Hlk117762433]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Исполнитель/КемГУ», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 2717 (регистрационный номер лицензии Л035-00115-42/00097166), выданной 14 февраля 2018 года Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок бессрочно, в лице проректора по цифровой трансформации КемГУ Котова Романа Михайловича, действующего на основании Доверенности № 122 от 30 сентября 2024 года, с одной стороны, и                                                                                                                               гр. ____________________________________________________________________________________________________,
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

[bookmark: sub_1011][bookmark: _Hlk115792017][bookmark: _Hlk115713471]1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу __________по программе профессиональной переподготовки______________________________________
                                            (вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности)
____________________«Инструктор-проводник базовой категории»__________________________________________
(наименование образовательной программы)
форма обучения: ___________очно-заочная______________________________________________________________

в пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
[bookmark: sub_1012]1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ____288 часов.               . Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ____-----____.
                  (указывается количество месяцев, лет)
[bookmark: sub_1013]1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается _________диплом о профессиональной переподготовке____________________________________________
[bookmark: _Hlk115852016]                (нужное выбрать: для общеразвивающей – свидетельство об обучении/для повышения квалификации – удостоверение о повышении квалификации/ для профессиональной переподготовки – диплом о профессиональной переподготовке)

2. [bookmark: _Hlk161908779]Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.
2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.7. Проводить занятия в соответствии с утвержденными расписанием и программой.
2.1.8. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора).

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации.
2.2.2. При реализации образовательных программ, в соответствии со ст.16 федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» Исполнитель вправе применять электронное обучение и дистанционные образовательные технологии. В этом случае допускается отсутствие учебных занятий, проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с Заказчиком в аудитории.
2.2.3. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим договором, уставом КемГУ, локальными нормативными актами КемГУ.

2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенные настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.3.2. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
2.3.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
2.3.2.3. Обучаться у Исполнителя по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
2.3.2.4. Соблюдать требования устава КемГУ, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
[bookmark: _Hlk115713496]2.3.2.5. В случае обучения с использованием дистанционных образовательных технологий, Заказчик обеспечивает безопасность и конфиденциальность данных, обрабатываемых в системе дистанционного обучения УРДО КемГУ, вход на которую обеспечивается посредством индивидуального Логина/Пароля, высылаемого на указанный мобильный телефон или электронную почту, указанные в настоящем договоре. При несоблюдении данной обязанности (в случае передачи сведений третьим лицам) ответственность, а также все негативные последствия возлагаются исключительно на Обучающегося. Обучающийся понимает и принимает риски, связанные с передачей персональных данных и иной конфиденциальной информации с использованием сети интернет.
2.3.2.6. В случае обучения с использованием дистанционных образовательных технологий, Заказчик обязан проходить обучение в системе дистанционного обучения УРДО КемГУ, своевременно осваивать и выполнять все задания и тесты, а также выполнить промежуточное, итоговое задание или тест.
2.3.2.7. В случае если Заказчиком не был осуществлен вход в систему дистанционного обучения УРДО КемГУ, не открыты и не изучены учебные материала и не выполнено промежуточное задание в установленное по графику занятий время, Заказчик обязан представить документальное подтверждение уважительной причины невыполнения вышеуказанных действия и заявление о продлении обучения. В случае отсутствия уважительной причины и заявления о продлении обучения, Заказчик считается нарушившим условия договора и Исполнитель имеет право в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть договор, отчислив Заказчика с программы, предварительно выслав уведомление на указанные в данном договоре электронный адрес или телефон.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.4.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик также вправе:
2.4.2.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса, получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.4.2.2 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.4.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Стоимость обучения и порядок расчётов
3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет
 ___9500 (девять тысяч пятьсот) рублей 00 копек_________________________________________________________
                (сумма прописью)
3.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Оплата стоимости обучения производится в следующем порядке:

	Сумма
	Период оплаты

	_____9500_________________(руб.)
	[bookmark: _GoBack]до ____10 марта_____2025__г.

3.4.  Все платежи по настоящему договору осуществляются путем перечисления денежных средств на расчетный счет КемГУ, оплатой через кассу Исполнителя или сайт Исполнителя.

4. Основания изменения и расторжения договора
[bookmark: sub_1051]4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1052]4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
[bookmark: sub_1055]4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя досрочно в одностороннем порядке в случаях:
а) применения к Заказчику, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установления нарушения порядка приема в КемГУ, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в КемГУ;
г) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Заказчика.
е) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
4.5. Настоящий договор может быть расторгнут по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5. Ответственность сторон
[bookmark: _Hlk117499700]5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе потребовать устранения недостатков.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружены существенные отступления от условий договора.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров, претензий между Сторонами. Срок рассмотрения претензии – 10 дней с момента ее получения.
6.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
7.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного выполнения сторонами своих обязательств.
7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.3. Документы, регламентирующие организацию и осуществление образовательной деятельности, права, обязанности и ответственность заказчика, в частности, о правилах внутреннего трудового распорядка, изменения и дополнения этих документов размещаются на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" https://kemsu.ru/ и являются обязательными для исполнения Сторонами настоящего договора.
7.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.
7.5. Место исполнения настоящего договора – Кемеровская область-Кузбасс, г. Кемерово, ул. Красная, д. 6 (место нахождения Исполнителя).
7.6. Заказчик дает Исполнителю заверения и гарантии в том, что
- не существует никаких других, зависящих от Заказчика правовых препятствий для заключения и исполнения ими настоящего Договора.
- вся информация, представленная, в связи с настоящим Договором, является верной, полной и точной, и он не скрыл обстоятельств, которые могли бы, в случае их выяснения, негативно повлиять на решение Исполнителя заключить настоящий Договор.
Указанные заверения имеют для Исполнителя существенное значение.
7.7. О намерении отказаться в одностороннем порядке от исполнения настоящего договора Заказчик уведомляет Исполнителя в письменной форме.
7.8. Стороны признают юридическую силу документов, по заключению, исполнению, изменению, прекращению Договора, переданных по средствам электронных средств связи, в том числе на адреса электронных почт, указанных в разделе Договора, содержащего адреса и реквизиты сторон. В данном случае Договор и другие документы признаются равнозначными оригиналам, и их письменная форма считается соблюденной.
7.9. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
Направление заявлений, уведомлений, извещений, требований и иных сообщений, документов и иной корреспонденции, касающиеся исполнения настоящего договора, осуществляется путем личного вручения либо направления их в письменном виде по адресам сторон, указанным в разделе 8 настоящего договора.
Заявления, уведомления, извещения, требования и иные сообщения, документы и иная корреспонденция, касающиеся исполнения настоящего договора, могут направляться Исполнителем Заказчику посредством электронной почты с электронного адреса Исполнителя, указанного в разделе 8 настоящего договора, на указанный в разделе 8 настоящего договора электронный адрес Заказчика и (или).
Стороны договорились, что направленные в соответствии с настоящим пунктом сообщения и корреспонденция обладают юридической силой и равнозначны соответствующим документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью, считаются полученными Заказчиком с момента их направления с электронного адреса Исполнителя в соответствии с настоящим пунктом договора.
В случае неполучения, направленных в письменном виде сообщений, документов и иной корреспонденции, неполучения, неоткрытия, направленных посредством электронной почты сообщений, документов и иной корреспонденции, в том числе в связи изменением адреса места жительства, адреса электронной почты, указанной в разделе 8 настоящего договора, сообщения, документы и иная корреспонденция считается доставленной, а риск неблагоприятных последствий несет Заказчик.
При изменении адресов и реквизитов сторон, указанных в разделе 8 Договора, Стороны обязаны сообщить об этом друг другу в течении 10 дней с момента их изменения. При изменении реквизитов Исполнителя надлежащим уведомлением является уведомление в одностороннем порядке путем размещения информации на официальном сайте КемГУ.
7.10. Стороны дают согласие на использование штампа с факсимильным воспроизведением подписи лица, подписывающего договор со стороны Исполнителя, при подписании настоящего Договора, а также при подписании дополнительных соглашений и соглашения о расторжении настоящего Договора. В соответствии с ч. 2 ст. 160 ГК РФ использование штампа с факсимильным воспроизведением подписи не влечет недействительности настоящего договора.
7.11. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7.12. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
8. Подписи сторон
	[bookmark: _Hlk161908710]Исполнитель:
	Заказчик:

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет»
	__________________________________________________________________________________________________________
(ФИО)

650000, Кемеровская область – Кузбасс,
город Кемерово, улица Красная, дом 6
Эл. почта_ addedu@kemsu.ru
УФК по Кемеровской области (КемГУ л/с  20396X41400)
ИНН/КПП 4207017537/420501001
УФК по Кемеровской области-Кузбассу
КЕМГУ л/с 20396Х41400
р/с 03214643000000013900
к/с 40102810745370000032
БИК 013207212
ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА РОССИИ//
УФК ПО Кемеровской области – Кузбассу, г Кемерово
ОКТМО 32701000
КБК 00000000000000000130

	______________________________________________________
______________________________________________________
(адрес места жительства)
______________________________________________________
(контактный телефон)
Эл. почта: __________________________________

Паспорт серия________№___________________________
Дата выдачи___________________________________________
Кем выдан_____________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
(паспортные данные)
С документами указанными в п.2.1.2. и 7.3. договора ознакомлен, даю согласие на обработку  персональных данных

	Проректор по цифровой трансформации

__________________________________ /Р.М. Котов
     М.П.

_______________/______________________________
             (подпись)                                  расшифровка подписи